
  

 

Curso Contaminación por Arsénico 

C 

INSTITUTO MEXICANO DE TECNOLOGÍA DEL AGUA 

 

 

AUTOR/INSTRUCTOR: 

SOFÍA E. GARRIDO HOYOS 

BEATRIZ GONZÁLEZ PÉREZ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Colaboradores  

 

Estudiantes 

 

Ávila Nuñez Laura Olivia 

Canchola González Aline del Carmen 

García Mendoza Karina 

Gómez Álvarez José Luis 

Gómez Cruz Viridiana 

Navarro Solis Haydeana 

Paredes Ramírez Juan Luis 

Romero Velázquez Lourdes 

Salcedo Sánchez Edith 

Segura Beltrán Norberto 

Valenzuela Rosas Oliver 

Betsabe Flores 

Estefan 

 

 

Proyectos Subcoordinación de Potabilización, IMTA 

 

Avilés Flores Martha 

Calderón Mólgora César 

González Herrera Arturo 

Martín Domínguez Alejandra 
[...]
consiste en la inhibición de la actividad enzimática. Los agentes oxidantes, tales como el 

cloro, pueden alterar la estructura química de las enzimas dando lugar a su desactivación. 



 

Problemática y alternativas tecnológicas para la remoción de 

arsénico del agua para uso y consumo. 

Curso Teórico 
 

 

42 
 

 

Con respecto a la remoción de arsénico mediante procesos de coagulación- floculación- y/o 

sedimentación- y/o filtración, se emplean en general para caudales altos de agua, utilizan 

reactivos de sales metálicas tales como sulfato de aluminio (Al2(SO4)3), sulfato férrico 

(Fe2(SO4)3), cloruro férrico (FeCl3). Este tipo de coagulantes se han empleado por varios 

años (Zhu et al., 2009). La coagulación hace que el arsénico presente en el agua se 

convierta en un producto insoluble permitiendo la separación de este por sedimentación y/o 

filtración (Johnston et al., 2001). 

 

Sin embargo, en años recientes se han buscado otros compuestos químicos capaces de 

mejorar este tipo de procesos como el empleo de hipoclorito de calcio (CaOCl2) con sulfato 

de aluminio para remover arsénico del agua de pozos de Zimapán, ya que el hipoclorito es 

capaz de oxidar el As(III) a As(V) y al adicionar el sulfato de aluminio, éste logra la 

coagulación del medio y la remoción del metaloide. 

 

En el caso en que el agente coagulante empleado sea el FeCl3, se formarán oxihidróxidos 

precipitados del tipo Fe(OH)3(s) y complejos del tipo FeOH2+, Fe(OH)2+, Fe(OH)4
- y Fe2(H)2

4+ 

la carga positiva de éstos es función del pH del agua. A menor pH del agua, el número de 

sitios cargados positivamente en las partículas de oxihidróxidos de Fe(III) aumenta.  

 

Fe(OH)3(s)  Fe3++ 3OH- (1) 

Fe(OH)3(s)  FeOH 2++2OH- (2) 

Fe(OH)3(s)  Fe(OH) 2++ OH- (3) 

Fe(OH)3(s) + OH-  Fe(OH)4
- (4) 

Fe(OH)3(s)  Fe(OH)4++ 4OH- (5) 

 

Durante el proceso de coagulación, el arsénico puede ser removido del agua a través de 

tres mecanismos principales: 

 

1. Adsorción: sorción del arsénico disuelto en la superficie del hidróxido metálico 

insoluble.  

2. Precipitación: formación de compuestos arsenicales insolubles de Al o Fe (AlAsO4 

o FeAsO4). 

3. Oclusión: atrapamiento del arsénico adsorbido en el interior de los hidróxidos 

metálicos en formación. 

 

Las especies de arsénico son removidas, principalmente, por mecanismos de adsorción y/u 

oclusión en los hidróxidos formados. La precipitación de fases sólidas, con el arsénico como 

un ion constituyente de estas fases sólidas, sólo podría ocurrir si el producto de solubilidad 

del sólido se excediera, lo cual es poco probable a bajas concentraciones de arsénico. 

 



 

Problemática y alternativas tecnológicas para la remoción de 

arsénico del agua para uso y consumo. 

Curso Teórico 
 

 

43 
 

A dosis altas de coagulante, el mecanismo predominante en la remoción de As del agua es 

la adsorción de éste sobre los hidróxidos metálicos amorfos recién precipitados (frescos). 

Una vez que el As es adsorbido sobre las partículas de oxihidróxidos de Fe(III), estas 

partículas se pueden remover por sedimentación y posterior filtración. Se ha demostrado 

que la coagulación y sedimentación, sin filtración, alcanza eficiencias de remoción de 30%, 

mientras que después de la filtración alcanza el 90%. 

 

Un desempeño eficiente del proceso de filtración es crucial para prevenir la ruptura de las 

finas partículas coloidales de oxihidróxidos de Fe(III) sobre las cuales el As está adsorbido. 

Dicha ruptura puede resultar en un aumento de la concentración total de As residual (As 

disuelto más As particulado) en el agua tratada. 

 

Los rangos de pH y las dosis mínimas de coagulante adecuados para el tratamiento de 

remoción de arsénico están gobernados por la solubilidad del hidróxido sólido amorfo 

metálico. La eficiencia en la remoción de As(V) puede mejorarse aumentando la dosis de 

agente coagulante. El proceso puede hacerse pretratando el agua con ácido hasta alcanzar 

el pH óptimo y después agregar el coagulante, o agregando sólo coagulante. En el primer 

caso, la dosis de coagulante requerida será más baja. 

 

En el caso de la remoción de arsénico soluble por procesos de coagulación, las condiciones 

óptimas para la remoción pueden no corresponder a las óptimas para remover otros 

constituyentes de la matriz de agua, en particular fosfato y fluoruro. Algunas experiencias 

muestran que el uso de policloruro de aluminio permite la remoción conjunta de As y F. 

 

La efectividad total del proceso de remoción de arsénico, aun bajo condiciones óptimas de 

coagulación-floculación, dependerá del subsiguiente proceso de separación sólido-líquido 

final. Se requiere una alta eficiencia del proceso de filtración, es decir, de remoción de las 

partículas coloidales en las cuales el as ha sido adsorbido, para evitar aumentos en la 

concentración de As residual en el agua tratada, bajo la forma de especies solubles y 

particuladas.  

 

Por esta razón, la presencia de turbiedad residual puede considerarse como un indicador 

indirecto de arsénico residual en el agua. Cualquier mejoramiento en el proceso de 

filtración, se traducirá en una mejor remoción del arsénico. 

 

La remoción de arsénico por coagulación genera lodos cuya concentración de arsénico es 

directamente proporcional al volumen de agua tratada, volumen de agua usada en lavado 

de filtros, dosis de agente coagulante y eficiencia alcanzada en remoción de arsénico. Estos 

lodos requieren ser sometidos a un ensayo de lixiviación (Toxicity characteristics leaching 

procedure, TCLP) cuyos resultados orientarán su manejo y disposición, operación que 

puede llegar a representar un problema importante, agregando costos significativos a la 

operación de este sistema de remoción de arsénico. 

 



 

Problemática y alternativas tecnológicas para la remoción de 

arsénico del agua para uso y consumo. 

Curso Teórico 
 

 

44 
 

Este proceso empleado para la remoción de arsénico tiene como ventajas: que los 

compuestos químicos utilizados son en su mayoría económicos y que logran remociones 

hasta de un 90%. Sin embargo, se presentan desventajas como el manejo inadecuado de 

los residuos y la alta producción de lodos, así como la toxicidad de los residuos. 

5.1.3 Filtración directa 

En los casos en que la cantidad de sólidos suspendidos a remover es baja, las unidades en 

que se producen los procesos de floculación y sedimentación pueden ser eliminadas, dando 

origen a la tecnología de filtración directa con aplicación de coagulante para remoción de 

arsénico de esta forma se reducen los costos de inversión, operación y mantenimiento. Esta 

tecnología es una de las tecnologías recomendadas por la USEPA (2003) para poblaciones 

de 500 a 10,000 habitantes, con remociones de arsénico del 90%, dependiendo de la 

concentración de As de la fuente, con pérdidas de agua del 1 al 2%. 

 

Estudios preliminares realizados por Garrido et al., 2013, en donde se establecieron las 

condiciones de operación del proceso de filtración directa, el cual está constituido por: una 

preoxidación del agua influente con hipoclorito de sodio (NaClO) al 13%, como coagulante 

el cloruro férrico (FeCl3) al 40% con una dosis de Fe de 1.7 a 4.5 mg/L (relación de Fe:As, 

20:44) para un rango de concentraciones de arsénico 40 a 180 µgAs/L o (otro criterio, 1 mg 

FeCl3 me remueven 0.020 mg/L As, equivale a una relación de 1:50), los cuales son 

aplicados en línea mediante bombas dosificadoras o con un mezclador estático, 

posteriormente hay un tiempo de contacto para la floculación en una pequeña unidad y de 

allí se conduce a los filtros que pueden ser de gravedad o presión (Figuras 13 y 14) para 

llevar a cabo el proceso de filtración directa, los cuales son empacados con medios filtrantes 

duales de arena-antracita, (Arena: D10 = 0.33 mm; D60 = 0.53 mm; CU = 1.606 y Antracita: 

D10 = 0.6 mm; D60 = 0.99 mm; CU = 1.65) los ciclos de operación pueden ser entre 24 a 48 

horas, y las tasas de filtración son de 5 a 6m3/m2h, con una tasa de retrolavado de vf= 60 

m/h por 8 min  4% del agua producida. Caudales de filtración por filtro de aproximadamente 

de 3.75 a 4 L/s. 

 

 

Lodos al

drenaje
Agua para retrolavados

Agua tratada

Pozo

Cloro

FeCl3

Filtro Filtro Filtro Filtro

Distribución

por

bombeo

Tanque de

almacenamiento

Mezclador

estático

Sistema

de

floculación

Lodos al

drenaje
Agua para retrolavados

Agua tratada

Pozo

Cloro

FeCl3

Filtro Filtro Filtro Filtro

Distribución

por

bombeo

Tanque de

almacenamiento

Mezclador

estático

Sistema

de

floculación

Lodos  a 

Tratamiento 



 

Problemática y alternativas tecnológicas para la remoción de 

arsénico del agua para uso y consumo. 

Curso Teórico 
 

 

45 
 

Figura 13. Filtración directa con filtros a presión. 

 

 

 
Figura 14. Filtración directa con filtros por gravedad 

 

5.1.4 Coagulación – microfiltración 

Las tecnologías de filtración (microfiltración, MF, ultrafiltración, UF, y nanofiltración NF) 
aprovechan la diferencia de tamaño de las partículas que se desean separar en relación 
al tamaño de poro de la membrana. No es el caso de la ósmosis inversa. Ésta es una 
técnica basada en la diferente difusión o permeabilidad que tienen las sustancias en 
atravesar una membrana. Mientras que el solvente permea la membrana con relativa 
facilidad, las partículas en suspensión y disueltas en el solvente no pueden, o les cuesta 
mucho, poder atravesar la membrana. 
 

Recientemente, los sistemas de membranas de MF y UF se han comenzado a utilizar para 

la remoción de varios contaminantes químicos tales como el arsénico, plaguicidas, hierro y 

manganeso, en el entendido que la eficacia de remoción depende de que dichos 

contaminantes sean llevaos a una forma particulada mediante un pretratamiento. Además 

de aumentar la remoción de contaminantes disueltos, el pretratamiento químico puede 

mejorar el desempeño de las membranas al reducir el ensuciamiento de las mismas. En 

plantas potabilizadoras convencionales existentes conformadas por coagulación, 

floculación, sedimentación y filtración, los sistemas de membranas de MF y UF han 

sustituido los procesos de sedimentación-filtración o la filtración debido a una mayor 

producción de agua y de calidad más consistente en un espacio limitado (Farahbakhsh et 

al., 2004). 

 

La eficiencia de la MF para eliminar arsénico depende fuertemente de la distribución del 

tamaño de las partículas a las que se encuentra ligado el elemento. Las membranas de MF 

por sí mismas tienen una distribución de tamaño de poro muy grande (0,1 a 10 m) como 

para rechazar arsénico disuelto o coloidal; en consecuencia, la eficiencia de la MF para 



 

Problemática y alternativas tecnológicas para la remoción de 

arsénico del agua para uso y consumo. 

Curso Teórico 
 

 

46 
 

eliminar el arsénico estará en función de la proporción de arsénico particulado en el agua, 

siendo para aguas subterráneas aproximadamente un 10%. 

 

El diagrama de flujo típico de la microfiltración (MF) asistida por coagulación en línea se 

presenta en la Figura 15. El proceso puede incluir ajuste del pH, adición de cloro para 

desinfectar el agua y oxidar al cloruro férrico, añadido en línea como coagulante.  

 

 

 
Figura 15. Diagrama de flujo típico de la microfiltración asistida por coagulación 

 

Una vez añadidos los químicos se lleva a cabo una mezcla en línea y el agua se recibe en 

el tanque de regulación y alimentación al banco de membranas. Previamente a las unidades 

de MF el agua pasa por un filtro de malla de limpieza automática que sirve de protección 

para los módulos de MF. Los equipos utilizados son modulares por lo que se puede variar 

el número de cartuchos de membranas. El intervalo de presión de operación va de 0.7 a 

3.1 bar. El piloto es semiautomático controlado por un Programador Lógico Controlable 

(PLC) que regula la operación normal de producción de agua y los ciclos de limpieza (aire 

y filtración inversa), purga y pruebas de integridad de las membranas. 

 

Las membranas utilizadas normalmente son de fibra hueca hechas en polivinilidenofluoruro 

(PVDF) con un tamaño de poro promedio de 0.1 μm. Las dimensiones de cada cartucho 

contenedor de membranas (módulo) pueden variar. 

 

La filtración se realiza del exterior al interior de las membranas, por lo que las partículas 

son retenidas en la superficie externa de las membranas, esta configuración facilita la 

remoción de las partículas. 

 

En estos sistemas las membranas se deben lavar periódicamente para remover los fóculos 

de la superficie de éstas con la consecuente restauración de la capacidad hidráulica de las 

mismas. La limpieza se realiza por un volumen de agua filtrado o cada determinado tiempo 

lo que ocurriera primero, sin alterar las presiones de filtrado o calidad de agua. El ciclo de 



 

Problemática y alternativas tecnológicas para la remoción de 

arsénico del agua para uso y consumo. 

Curso Teórico 
 

 

47 
 

limpieza consiste de tres etapas, sacudido por agua-aire de las membranas, retrolavado-

drenado de lodos y llenado del tanque pulmón. 

 

Durante el sacudido por aire, este se inyecta a presión (25 psig) por la base de los módulos 

filtrantes, el efecto abrasivo de las burbujas desprende las partículas adheridas a las 

membranas; posteriormente, se alimenta un flujo inverso de agua microfiltrada (libre de 

partículas y con bajo o nulo contenido de arsénico) para eliminar los lodos acumulados en 

los módulos filtrantes; finalmente, se inicia el ciclo de llenado del tanque pulmón con agua 

microfiltrada. Una vez lleno el tanque, se abre la válvula de salida del sistema permitiendo 

el paso del agua tratada. 

 

Estudios realizados por el IMTA en la Comarca Lagunera, se instaló una planta piloto de 

MF, Sistema Aria de Pall, asistida con coagulación. Los parámetros de operación fueron: 

Caudal de 2 L/s, presión de operación entre 0.7 a 3.1 bar, dosificación en línea de 1.0 mg/L 

de NaOCl de sodio, 6.0 de FeCl3, dos módulos de membranas de tipo Microza de Pall, de 

fibras huecas de PVDF, con un tamaño de poro promedio de 0.1 μm; las fibras huecas 

cuentan con un diámetro interno/externo de 1.33/0.7 mm. Las dimensiones de cada 

cartucho contenedor de membranas (módulo) son 15 cm de diámetro por 2 m de longitud; 

el área efectiva de cada módulo es de 50 m2. Los ciclos de limpieza se realizaron cada 2000 

L o 30 min el primero que ocurriera, el sacudido del aire para la limpieza se inyectó a una 

presión de 25 psig. 

 

Como resultados se obtuvieron una concentración promedio final de As menor de 0.010 

mg/L (As inicial promedio de 0.073 mg/L), un consumo de energía específica de 0.1987 

kWh/m3 de agua tratada, teniendo en cuenta la potencia de las bombas utilizadas: 

Dosificación de reactivos: 0.125 HP; Conducción de agua del tanque regulador de 2.5 m3 

al piloto: ½ HP y bomba que envía el agua a las membranas de 3 HP. 

 

Han et al., (2002) compararon dos trenes de tratamiento: Coagulación-Floculación- 

sedimentación y Coagulación-MF. Con una concentración inicial de As total de 0.060 mg/L, 

el primer tren de tratamiento alcanzó una concentración del agua tratada de 32 mg/L (47% 

de remoción); la coagulación combinada con MF logró una remoción del 98%. 

Paralelamente, la turbiedad del agua después de la sedimentación fue de 1.16 NTU, en 

tanto que la MF disminuyó la turbiedad hasta 0.08 NTU. Los resultados obtenidos 

demuestran que la dupla coagulación-MF puede mejorar la calidad del agua no solo 

abatiendo eficazmente las concentraciones de arsénico, sino que también es posible 

mejorar la calidad del agua con factores como la turbiedad y el contenido de sólidos. 

 

El proceso es eficiente, de operación muy sencilla y de gran confiabilidad, bajo consumo de 

reactivos, la generación de lodos es menor que la de la coagulación convencional e incluso 

que la electrocoagulación. Entre las ventajas que ofrece es el requerir poco espacio para la 